
Determinazione.484 del 22/07/2020 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO STATO CIVILE - POLIZIA MORTUARIA

 N.484 del 2° SETTORE del 22/07/2020  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI
PERIODO 2020-2023 AL COSTITUENDO RTI COOPERATIVA SOCIALE
VENETA ONLUS - BETA COOPERATIVA SOCIALE. CIG 8137095F34

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Vista la proposta di determinazione avanzata dal Capo Servizi
Demografici, in data odierna, in cui si attestano la regolarità
e la correttezza del procedimento svolto per i profili di
propria competenza;

Premesso: 

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 23
gennaio  2019 sono stati definiti i punti progettuali per il
rinnovo dell'affidamento della gestione dei servizi
cimiteriali  mediante procedura aperta ai sensi del D.Lgs
163/2006 e ss.mm.ii., con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa,ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs
50/2016;

che con determinazione dirigenziale n. 1005 del 13 dicembre
2019 è stata indetta procedura aperta per l'affidamento del
servizio, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016, con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell'art. 95 del medesimo decreto legislativo e
contestualmente sono stati approvati gli atti di gara;

Atteso che in data 17 dicembre 2019 prot. n. 49850 è stato
pubblicato il bando di gara, effettuando le pubblicazioni di
legge previste per le gare soprasoglia comunitaria; 

 Visti i verbali delle operazioni di gara del 3.02.2020 e del
04.02.2020 del Rup e il verbale della Commissione del 19.6.2020
allegati alla presente determinazione per farne parte integrante



Determinazione.484 del 22/07/2020 Pagina 2

e sostanziale, 

 Preso atto che la Commissione di gara, ha proceduto
all’espletamento della procedura concorsuale, al termine della
quale ha proposto quale aggiudicatario il costituendo R.T.I.
COOPERATIVA SOCIALE VENETA ONLUS - BETA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, che ha
ottenuto il punteggio complessivo di 89,09/100 ed ha offerto
l'importo complessivo di € 245.145,60 oltre IVA di legge, per
l’intera durata triennale dell’appalto;

 Rilevata la regolarità delle operazioni di gara;

 Richiamata l'attestazione della congruità dell'offerta ai
sensi dell'art. 97 del D.Lgs n. 50/2016 da parte del
Responsabile Unico del Procedimento come risultante dalla nota 
prot. n. 27612 del 22 luglio 2020;

 Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50  ed in particolare:

l'articolo 32, comma 5, stabilisce che "la stazione
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione
ai sensi dell'art. 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione;

l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che
specifica, tra l’altro, al comma 7 che l’aggiudicazione
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti in capo all’aggiudicatario;

l’articolo 33, ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di
aggiudicazione” deve essere approvata dall’organo competente
secondo l’ordinamento della stazione appaltante, che nel caso
di specie è da individuare nel dirigente del 2 settore;

 Ritenuto nulla ostare all’approvazione dell’aggiudicazione
di cui trattasi e dei relativi verbali di gara, con sospensiva
dell'efficacia stessa fino al positivo esito delle verifiche di
cui all'art. 32, comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 in favore del
costituendo R.T.I. COOPERATIVA SOCIALE VENETA ONLUS - BETA COOP.SOCIALE;

 Preso atto che l’appaltatore si atterrà a quanto stabilito
dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n° 136 in materia di
utilizzo dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche,
assicurando di porre in essere quanto necessita per il rispetto
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, anche nei
confronti dei subappaltatori e subcontraenti ai sensi del comma
8 del medesimo articolo. A tal fine l’appaltatore si impegna a
comunicare tempestivamente i dati identificativi del conto
corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari
relativi all’appalto; 

Visti:



Determinazione.484 del 22/07/2020 Pagina 3

- il D. Lgs. 50/2016, recante il codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;

- gli artt. 107, 151 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
che stabiliscono le competenze gestionali dei dirigenti;

    Visto l’art. 68 dello Statuto comunale;

    Visti gli artt. 35 e 40 del Regolamento di contabilità;

    Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 7 Gennaio
2020 avente per oggetto:"Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2020-2021-2022"

D E T E R M I N A 

1. di richiamare le premesse ed approvare i verbali di gara,
allegati al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale; 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel
verbale del 19 giugno 2020 relativa all'affidamento della
gestione cimiteriale per il triennio 2020/2023;

3. di aggiudicare al costituendo R.T.I. COOPERATIVA SOCIALE VENETA
ONLUS - BETA COOP.SOCIALE l’affidamento della gestione dei servizi
cimiteriali per il triennio 2020/2023, per un importo
complessivo di € 245.145,60 oltre IVA di legge, per l’intera
durata dell’appalto;

4. di dare atto che l’efficacia dell'aggiudicazione resta sospesa
negli effetti fino al positivo esito delle verifiche, in
conformità con il dettato di cui all'art. 32 comma 7 del
medesimo decreto;

5. di riservarsi la facoltà di disporre l'avvio anticipato delle
prestazioni contrattuali nei confronti della ditta
aggiudicataria nelle more della stipulazione del contratto,
giusta quanto prestabilito negli atti di gara;

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che
tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo
www.comune.legnago.vr.it con l'applicazione delle disposizioni
di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e
ss.mm.ii.;

7. di addivenire alla firma del contratto, con oneri e spese a
carico dell'operatore economico aggiudicatario, ferma restando
la necessaria propedeutica intervenuta efficacia della
presente aggiudicazione ed il decorso del termini di cui
all'art. 32 comma 9 del D.lgs 50/2016;



Determinazione.484 del 22/07/2020 Pagina 4

8. di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 717  del
22 settembre 2016 è stata verificata la copertura della spesa
nel bilancio 2016-2018;

9. di dare atto che la spesa annuale per l'espletamento del
servizio è pari a:

€ 41.666,00(IVA inclusa) per l'anno 2020 (da agosto a
dicembre);
€ 100.000,00 (IVA inclusa) per l'anno 2021;
€ 100.000,00 (IVA inclusa) per l'anno 2022;
€  58.334,00 (IVA inclusa) per l'anno 2023 (da gennaio a
luglio)

di imputare la spesa come sopra ripartita per l'anno 2020, 2021
e 2022 al cap. 1780.00.02 "Gestione servizi cimiteriali" del
bilancio di previsione triennale 2020/2022, con la riserva di
successiva prenotazione dell'impegno per l'anno 2023 ad avvenuta
approvazione del bilancio triennale 2023/2025;

10. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio come sopra indicati e con le
regole di finanza pubblica;

11. di disporre che il competente ufficio provveda alle
comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, lett a) del D.Lgs.
n. 50/2016 entro 5 giorni dall’esecutività del presente atto;

12. di trasmettere copia della presente determinazione
all’Ufficio di Segreteria, ai fini della pubblicazione
all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

13. di inserire la presente determinazione, integrata con gli
estremi di pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta
delle determinazioni di questo Ente.

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE
Dott.Ssa Milena Mirandola

F.to digitalmente



Determinazione.484 del 22/07/2020 Pagina 5


